
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33616 Segunda-feira, 14 DE MAIO DE 2018 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo art. 25 do Decreto nº 1.751/2005, NOTIFICA, pelo presente 
Edital, a Senhora VIVALDA ALVES CARDOSO, portadora da Cédula 
de Identidade nº 8516202, CPF nº 449.008.642-34, curadora do 
benefi ciário ERISVALDO JOSÉ DA SILVA, por encontrar-se em 
local incerto e não sabido, para comparecer à sede do IGEPREV, 
na Central de Atendimento, no prazo de 30 (trinta) dias, a partir 
da data da publicação deste Edital, em dias úteis, no horário 
das 08:00 as 13:00 horas, para tratar sobre regularização de 
laudo médico afi ns de concessão de imposto de renda, conforme 
processo administrativo nº 2017/203631.
O IGEPREV funciona na Av. Alcindo Cacela, nº 1962, CEP 60.40-
020 entre a Av.Magalhães Barata e Av. Gentil Bittencourt - 
Bairro: Nazaré, Belém-Pa, podendo ser contatado nos telefones: 
(91) 3182 3500 - 3182 3501 - 3182 3502 - 3182 3503.
Belém, 11 de maio de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV                                                       

Protocolo: 311631

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 084  DE 11  DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;                      
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, PAULO DA SILVA MENDES, para o 
cargo em comissão de Secretário de Coordenação, código GEP-
DAS-011.1 desta Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará – EGPA, a contar de 11/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORRÊA
Diretor Geral

Protocolo: 311636
PORTARIA Nº 083 DE 11 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;                                 
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, ALEX SILVA DE CHAUMONT, 
matrícula nº 57207769/3, ocupante do cargo em comissão de 
Secretário de Coordenação, código GEP-DAS-011.1, desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 
11/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 311629

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 084  DE 11  DE MAIO DE 2018. 
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;                       
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, PAULO DA SILVA MENDES, para o 
cargo em comissão de Secretário de Coordenação, código GEP-
DAS-011.1 desta Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará – EGPA, a contar de 11/05/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORRÊA
Diretor Geral
 

Protocolo: 311636

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 

PORTARIA Nº 083 DE 11 DE MAIO DE 2018. 
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;                                  

RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ALEX SILVA DE CHAUMONT, matrícula 
nº 57207769/3, ocupante do cargo em comissão de Secretário de 
Coordenação, código GEP-DAS-011.1, desta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 11/05/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 311629

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

.

.

PORTARIA
PORTARIA DE CONCESSÃO DE 
ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2018330002078, DE 09 DE MAIO DE 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: FERNANDA EMMI NORAT BASTOS.
CPF: 024.862.722-83.
MARCA/MODELO: I/FIAT CRONOS PREC 1.8.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$64.140,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$47.400,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
ISABELLA TUPINAMBA EMMI CNH: 2780884675

PORTARIA Nº 2018330002083, DE 09 DE MAIO DE 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: RAUL DE MORAES MOREIRA.
CPF: 658.239.402-97.
MARCA/MODELO: RENAULT/DUSTER 16 A CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$59.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$45.902,00.

PORTARIA Nº 2018330002092, DE 10 DE MAIO DE 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: OTACILIO FERREIRA LEITE.
CPF: 008.069.003-34.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.200,00.

PORTARIA Nº 2018330002086, DE 10 DE MAIO DE 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: RUBENS MUNIZ AZEVEDO.
CPF: 829.834.532-00.
MARCA/MODELO: I/CITROEN C4L LIVE AUT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.083,00.

PORTARIA Nº 2018330002089, DE 10 DE MAIO DE 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: VALTER SOUZA NOVAIS.
CPF: 011.234.008-30.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.126,37.

Protocolo: 311623

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE 
CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS

PORTARIA Nº 2018330002076, DE 08 DE MAIO DE 2018 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2017330002898, de 18 de 
dezembro de 2017, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição 
de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: RAIMUNDO BITENCOURT DE ARAÚJO.
CPF: 094.435.332-00.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.

Protocolo: 311625
PORTARIA DE CONCESSÃO DE 
ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2018330002081, DE 09 DE MAIO DE 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RUI BARBOSA GARCIA.
CPF: 004.492.102-00.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX.
CHASSI: 9BRBD3HEXK0391832.
PORTARIA Nº 2018330002080, DE 09 DE MAIO DE 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RUI BRANDAO RODRIGUES.
CPF: 060.135.542-34.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/TUCSON GLSB.
CHASSI: 95PJN81EPHB104208.
PORTARIA Nº 2018330002095, DE 10 DE MAIO DE 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: BENJAMIN DE ALBUQUERQUE ANDRADE LIMA.
CPF: 392.234.262-00.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
CHASSI: 9BHGA811BJP072637.
PORTARIA Nº 2018330002094, DE 10 DE MAIO DE 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOAO IVAN XIMENES.
CPF: 089.931.223-34.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/COBALT 18A LTZ.
CHASSI: 9BGJC6920JB239356.

Protocolo: 311622

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

 

1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO - CERAT 
BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT Belém, no uso de suas atribuições, 
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
emitido o 1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
nº 012018920000026-9 que prorroga o prazo de conclusão 
por 60 dias dos trabalhos referentes ao TERMO DE INÍCIO DE 
FISCALIZAÇÃO datado de 05/07/2017, referente a ORDEM DE 
SERVIÇO nº 002017480000558-8, para a fi scalização da fi rma 
abaixo identifi cada:
FIRMA: TPRODUTOS TIO PEDRO LTDA
NOME FANTASIA: NATURAMAZON
INSC. EST. Nº 15.269.609-1
AFRE Responsável: LINO MAHMUD DANTAS
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT BELÉM

Protocolo: 311658
CERAT  Santarém  -  Termo de Início
A Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA, 
Coordenadora Fazendária de Santarém, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda,
FAZ SABER, aos titulares ou representantes legais dos 
contribuintes abaixo relacionados, a abertura das respectivas 
ORDENS DE SERVIÇO com NOTIFICAÇÕES FISCAIS, fi cando 
NOTIFICADOS, na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da 
Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAREM o documento 


